
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№. У 

Об утверждении перечня тем для 
] подготовки выпускных 

квалификационных работ в 2016/2017 
учебном году по уровню образования 

| магистратура 

В целях выполнения требования приказа Минобрнауки России от 29.06.2015 №636 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем, представленных работодателями и научно-
педагогическими работниками СПбГУ (далее - перечень), предлагаемых 
обучающимся для подготовки выпускных квалификационных работ в 2016/2017 
учебном году по уровню образования магистратура (Приложение). 

2. Начальнику Управления-Службы информационных технологий организовать 
размещения перечня в «Личном кабинете обучающегося». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью обеспечить публикацию 
настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять по 
электронному адресу b.gataeva@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о проректора 
по учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк 

П 

mailto:b.gataeva@spbu.ru


проректораJIO 
от 

Приложение к приказу 
;бно-методической работе 

" № @аоу/~/ 

Перечень тем 
для подготовки выпускных квалификационных работ в 2016/2017 учебном году 

по уровню образования магистратура 
по основным образовательным программам 

1. ВМ.2072 «Дизайн среды», направление «Дизайн»: 
1.1. Комплексный подход к формированию нового качества среды береговой линии города с целью размещения объектов военно-

патриотического и спортивного воспитания молодёжи 
1.2. Комплексный подход к формированию нового качества среды объектов военно-патриотического и спортивного воспитания молодёжи 

на примере инфраструктурного развития города Севастополь 

2. ВМ.5500 «Фундаментальные информатика и информационные технологии», направление «Фундаментальные информатика и 
информационные технологии»: 

2.1. Алгебраические байесовские сети: визуализация глобальных структур и фронтэнд системы их обработки 
2.2. Аспектно-ориентированная реализация принципа инверсии зависимости при разработке программного обеспечения 
2.3. Классификация документов с помощью методов глубинного машинного обучения 
2.4. Построение двухмерных поверхностей на основе сплайновых аппроксимаций 
2.5. Построение оптимальной по стоимости строительства дорожной сети 
2.6. Применение методов машинного обучения для выделение содержательной части документа 
2.7. Применение мультиагентных технологий для управления группой роботизированных устройств 
2.8. Применение нейросетей для решения обратной задачи сейсморазведки 
2.9. Прогнозирование гидрологических параметров ГЭС с помощью методов машинного обучения 
2.10. Разработка прототипа мобильного расширения CMS WordPress на основе технологии UbiqMobile 
2.11. Разработка унифицированной модели проектирования современных реактивных приложений 
2.12. Распознавание автомобильных номеров с помощью сверточной нейросети 
2.13. Технология для моделирования и анализа систем классификации на основе машинного обучения 

3. ВМ.5501 «Автоматизация научных исследований», направление «прикладная математика и информатика (01.04.02)»: 
3.1. Алгоритм метания предметов для робота-манипулятора 



3.2. ЗБ-реконструкция с использованием датчиков положения 
3.3. Автоматический захват предметов роботом-манипулятором 
3.4. Идентификация человека по изображению лица 
3.5. Оптимизация масштабируемой системы проверки программного кода 
3.6. Оптимизация управления подводными роботами-манипуляторами на подвижном основании 
3.7. Построение 3D модели по набору изображений 
3.8. Построение контура объекта по набору изображений 
3.9. Разработка системы проверки исходного кода на заимствования 
3.10. Распознавание неречевых звуков 
3.11. Синтез алгоритмов автоматического управления движением автомобиля в попутном потоке транспорта 
3.12. Статический анализ кода 
3.13. Управление динамическими объектами с помощью сигналов головного мозга 
3.14. Управление морским подвижным объектом с учетом нелинейностей в модели 
3.15. Цифровая реализация законов управления мобильным роботом с применением микропроцессора Arduino 

4. ВМ.5502 «Вычислительные технологии», направление «Фундаментальная информатика и информационные технологии (02.04.02)»: 
4.1. Программно-вычислительный комплекс для численного моделирования ускорительных систем 
4.2. Анализ смысловой и эмоциональной нагрузки текстов с помощью технологий больших данных 
4.3. Вопросно-ответные системы на основе обработки текстов на естественном языке с применением технологий распределенных 

вычислений 
4.4. Вычислительная среда для моделирования результатов активных воздействий на облака 
4.5. Информационная система, предназначенная для интеграции метеорологической информации из распределенных гетерогенных 

источников 
4.6. Использование методов машинного обучения для прогнозирования опасных конвективных явлений 
4.7. Использование механизма сохранения-восстановления состояния в виртуализованных средах для задач высокопроизводительных 

вычислений 
4.8. Использование многомерных баз данных для анализа специализированной метеорологической информации 
4.9. Исследование механизмов балансировки нагрузки для гетерогенных систем 
4.10. Параллельный алгоритм для эффективного решения кинетического уравнения коагуляции 
4.11. Разработка инструментария систем виртуальной реальности для научной визуализации 
4.12. Разработка параллельных алгоритмов для программного комплекса, реализующего двумерную нестационарную модель 

конвективного облака 
4.13. Сегментация областей интереса на спутниковых изображениях иих локализация для ГИС 



5. ВМ.5503 «Технологии баз данных», направление «Фундаментальная информатика и информационные технологии (02.04.02)»: 
5.1. Автоматическое распознавание стилевой принадлежности картин 
5.2. Автоматическое реферирование отзывов на основе аспектно-ориентированного тонального анализа 
5.3. Адаптация документо-ориентированных СУБД для оптимизации интернета вещей 
5.4. Адаптация облачных баз данных для обработки метеоинформации 
5.5. Вероятностное установление авторства документа на основе графологических характеристик 
5.6. Использование методов искусственного интеллекта для диагностики легочных заболеваний 
5.7. Исследование существующих систем моделирования деятельности головного мозга с целью выявления проблемных участков и 

несовершенств ПО высокой сложности 
5.8. Масштабируемая система выделения трендов в текстовых потоках 
5.9. Методы анализа и обработки потоковых данных 
5.10. Методы классификации в задачах моделирования наивной квалификации в теории уголовно-правовой оценки деяния 
5.11. Поиск похожих объектов в мультимедийных данных 
5.12. Проектирование базы данных натурных измерений магнитов ускорительного комплекса NIC А 
5.13. Проектирование, разработка и внедрение API для информационных систем и сервисов СПбГУ 
5.14. Разработка и ускорение процесса картирования климатических данных 
5.15. Распределенная система криминалистического копирования и хранения данных 
5.16. Применение метода решеточных уравнений Больцмана на гибридных системах 

6. ВМ.5504 «Исследование операций и системный анализ», направление «прикладная математика и информатика (01.04.02)»: 
6.1. Анализ социально-экономических показателей методами прикладной статистики 
6.2. Анализ тональности отзывов пользователя 
6.3. Задача о наилучшем приближении в модели построения прогрессивной налоговой шкалы 
6.4. Задача о размещении объектов социальной инфраструктуры 
6.5. Иерархические игры с несколькими управляющими центрами 
6.6. Имитационная модель экономического развития региона 
6.7. Кластеризации временных рядов 
6.8. Математическая модель конкуренции на рынке услуг дополнительного образования 
6.9. Математическая модель обеспеченности экономики региона квалифицированными кадрами 
6.10. Математическая модель распределения потоков ресурсов из Арктической зоны 
6.11. Математические модели выборов с несколькими участниками 
6.12. Метод Монте-Карло в играх с нечетким значением цены игры 



6.13. Многошаговая игра проблемы банкротства 
6.14. Модели кооперации и координации многоуровневых сетей поставок 
6.15. Моделирование уровня преступности в регионах с использованием встроенных методов отбора факторов 
6.16. Некоторые приемы повышения эффективности метода Монте-Карло 
6.17. О методике статистического анализа банковских рисков 
6.18. О применении статистических методов к рандомизированным контрольным исследованиям в медицине 
6.19. Одна модификация задачи о многоруком бандите 
6.20. Оптимальная стратегия загрузки сети банкоматов 
6.21. Оптимизация затрат для транспортной сети Якутии 
6.22. Применение методов нелинейного программирования в кооперативных играх 
6.23. Применение методов теории игр в оптимизации систем водоснабжения 
6.24. Программная реализация сравнения последовательности ДНК с эталонным геномом 
6.25. Стационарные режимы в системах обслуживания 
6.26. Теоретико-игровые задачи в области природопользования 
6.27. Трудовая миграция в моделях экономического роста 
6.28. Эволюционные игры в беспроводных сетях 

7. ВМ.5505 «Математическое и информационное обеспечение экономической деятельности», направление «прикладная математика и 
информатика (01.04.02)»: 

7.1. Адаптация эвристических алгоритмов 
маршрутизации на большой сети 

7.2. Аксиоматизация решений ТП-игр 
7.3. Анализ кликовых моделей для повышения качества ранжирования результатов поисковой вьщачи с позиции системы критериев 

GRADE 
7.4. Вероятностно-статистические методы в социо-экономической сфере 
7.5. Восстановление матриц корреспонденций как двойственная задача к равновесному распределению потоков 
7.6. Задачи маршрутизации транспорта на сети 

мегаполиса 
7.7. Имитационное моделирование банковских кредитных рисков 
7.8. Исследование рынка труда с применением современных методов анализа данных 
7.9. Комбинированные методы 

прогнозирования 
7.10. Математические методы принятия решений коллегиальными органами управления 



7.11. Математическое моделирование распределения 
потоков в электросетях 

7.12. Нестационарная задача маршрутизации вывоза и доставки 
7.13. О связи глубины и горизонта прогнозирования 
7.14. Одна задача двухуровневой маршрутизации для управления транспортными потоками 
7.15. Оптимизация маршрутов общественного транспорта с различной вместимостью 
7.16. Перераспределение ресурсов скорой помощи 

г. Санкт-Петербурга с использованием методов 
имитационного моделирования 

7.17. Перераспределение ресурсов скорой помощи г. Санкт-Петербурга с использованием методов 
имитационного моделирования 

7.18. Построение и статистический анализ валютных корзин минимальной волатильности (на примере стран Евразийского экономического 
союза)" 

7.19. Применение информационных технологий и математического моделирования в управлении банковскими рисками 
7.20. Применение эвристических алгоритмов в задаче определения местоположения ферромагнитных объектов 
7.21. Принятие управленческих решений в условиях неопределенности на примере ОАО «Лукойл» 
7.22. Прогнозирование потребления нефти с использованием нейронной сети 
7.23. Прогнозирование развития экономики на основе динамической модели 

межотраслевого баланса 
7.24. Статистические методы прогнозирования социальных и эконометрических показателей 
7.25. Структура внешней торговли между Индонезией и Россией 
7.26. Ценообразование опционов с использованием 

методов машинного обучения 
7.27. Ценообразование опционов с использованием методов машинного обучения 
7.28. Эвристические алгоритмы маршрутизации на 

транспортных сетях 

8. ВМ.5506 «Механика и математическое моделирование», направление «Механика и математическое моделирование»: 
8.1. Влияние интенсивной пластической деформации кручением на механические свойства аморфного сплава на основе циркония 
8.2. Влияние концевых шайб на поперечное обтекание прямоугольных пластин 
8.3. Влияние температуры интенсивной пластической деформации на пластические свойства сплава Ti-6A1-4V 
8.4. Влияние физико-химических процессов на гидростатические соотношения в атмосфере Земли 
8.5. Динамика заряженных микрочастиц в ионосферной плазме 



8.6. Задача Кирша и смежные проблемы 
8.7. Измерение стационарных и нестационарных аэродинамических характеристик тела малого удлинения 
8.8. Измерение стационарных и нестационарных аэродинамических характеристик тела с концевыми шайбами 
8.9. Исследование динамики электромагнитной тросовой системы 
8.10. Исследование течений разреженных газов с физико-химическими процессами методом ПСМ 
8.11. Исследование электродинамической стабилизации программного вращения искусственного спутника Земли 
8.12. Компьютерная модель роста трещин в деформируемых листах графена 
8.13. Компьютерное моделирование функционального поведения сплавов с памятью формы на основе FeMn 
8.14. Ползучесть и длительная прочность сжимаемых упруго-вязких сред 
8.15. Прочность, электропроводность и термостойкость проводниковых сплавов на основе алюминия с ультрамелкозернистой структурой 
8.16. Расчёт структуры ударной волны с учётом объемной вязкости 
8.17. Связь решений Колмогорова-Чепмена с уравнениями математической физики 
8.18. Термомеханические свойства сплава TiNi после высокоскоростного сжатия 
8.19. Ударная вязкость и трещиностойкость ультрамелкозернистого титана 
8.20. Упруго-пластический изгиб вертикальных SD балок 
8.21. Упруго-пластический изгиб горизонтальных SD балок 
8.22. Усталостные свойства сплава Ti-6A1-4V, подвергнутого различным режимам термомеханической обработки в процессе интенсивной 

пластической деформации 
8.23. Функциональные свойства монокристаллов сплава Ni55Fel 8Ga27 с памятью формы 
8.24. Функциональные свойства пористых сплавов на основе никелида титана 
8.25. Экспериментальное изучение колебаний Н-образных тел в потоке 
8.26. Энергетические особенности процесса вибрационного ультразвукового сверления и шлифования горных пород 

9. ВМ.5510 «Прииклдные физика и математика», направление «Прикладные математика и физика»: 
9.1. Генерация кластерных квантовых состяний 
9.2. Взаимодействие координационных соединений платины с биологическими макромолекулами 
9.3. Взаимодействие координационных соединений платины с ДНК и ядерными белками 
9.4. Гидродинамический и структурный анализ полимерных макромолекул и комплексов на их основе 
9.5. Изучение коиформационных переходов белков и ДНК 
9.6. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными лигандами на основе переходных металлов 
9.7. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными органическими лигандами 
9.8. Компьютерное моделирование нанокомпозитов на основе тиофенов 
9.9. Конформянирнные изменения ДНК при взаимодействии с металлокомплексами 



9.10. ИК спектроскопия коплексов ДНК с ДДП 
9.11. Ионные полимеры: теория, моделирование, эксперимент 
9.12. Конформационные изменения ДНК при взаимодействии с новыми координационными соединениями металлов 
9.13. Конформация макромолекул полицвиттерионов в водных средах в присутствии соли 
9.14. Межмолекулярные взаимодействия в растворах белков 
9.15. Надмолекулярные белковые комплексы в растворах БСА 
9.16. Наноструктуры ДНК в растворе и на подложке. Формирование и изучение физико-химических свойств 
9.17. Влияние взаимодействия основной моды с модой удвоенной частоты на нелинейные свойства электромеханических 

микрорезонаторов 
9.18. Влияние проводящих покрытий на стримерный разряд 
9.19. Влияние скорости течения газа на электрофизические параметры барьерного разряда при формировании струи низкотемпературной 

плазмы атмосферного давления 
9.20. Защита высоковольтных линий электропередачи от коротких замыканий 
9.21. Изучение структуры колебательного спектра CH3CN.. .HF 
9.22. Интенсификация теплопереноса при помощи электрогидродинамических течений 
9.23. Исследование водозапаса облаков МКВ методом в районе Санкт-Петербурга 
9.24. Исследование глобальной электрической цепи в атмосфере 
9.25. Исследование изменчивости тропосферного озона 
9.26. Исследование малых газовых составляющих атмосферы на основе спутниковых измерений теплового излучения 
9.27. Исследование процессов включения и отключения в электромагнитных приводах 
9.28. Исследование стримерно-лидерных процессов в барьерной изоляции 
9.29. Исследование функциональной зависимости инжекционного зарядообразования в жидком диэлектрике от напряжённости 

электрического поля 
9.30. Исследование электрических процессов в приземном слое атмосферы с учетом слияния аэрозольных частиц 
9.31. Исследования временных вариаций содержания водяного пара 
9.32. Исследования оптических и микрофизических характеристик аэрозоля 
9.33. Компьютерное моделирование гашения импульсной дуги в мультикамерных системах молниезащиты 
9.34. Компьютерное моделирование электродеформации и коалесценции капель воды, взвешенных в жидком диэлектрике 
9.35. Кросс-компиляция компонентов моделей виртуальных лабораторий программного комплекса BARSIC в модели Android 
9.36. Методы расчета механического ресурса высоковольтных электрических аппаратов 
9.37. Моделирование разряда высокого давления в ксеноне с учетом эмиссии материала катода в плазму 
9.38. Нестационарная модель температурного профиля воздушной дуги 
9.39. Определение температуры анода после погасания сильноточной вакуумной дуги 



9.40. Оценка влияния гигроскопических свойств фоновых и антропогенных аэрозолей на радиационный форсинг 
9.41. Оценки величины вклада естественных и антропогенных гигроскопичных аэрозолей на радиационный форсинг 
9.42. Перенос излучения в 4.3 мкм полосе молекул С02 в дневной атмосфере Марса 
9.43. Развитие метода плазменной электронной спектроскопии (ПЛЭС) на основе нелокальной плазмы короткого тлеющего разряда для 

газовой хроматографии 
9.44. Разработка конструктора моделей электрических цепей для платформы Android 
9.45. Разработка крупнозернистых моделей для моделирования гетероциклических полимеров с полярными группами 
9.46. Разработка масштабируемого (в кластере) программного комплекса распределенных вычислений для решения задачи нечеткого 

поиска заданного графического паттерна в наборе 2D изображений 
9.47. Формирование подъемной силы при помощи электрического ветра 
9.48. Характеристики изменчивости концентраций метана в окрестностях Санкт-Петербурга 
9.49. Четырехионная модель электрогидродинамического течения в симметричной системе электродов 
9.50. Численное моделирование микрофизических процессов электризации в конвективных облаках 
9.51. Экспериментальное исследование электродеформации и коалесценции капель воды, взвешенных в жидком диэлектрике 
9.52. Экспериментальные исследования атмосферных масс озона 
9.53. Нейронные сети для решения уравнений математической физики 
9.54. Разработка компонентов облачной среды для решения задач технической физики 
9.55. Разработка масштабируемых программных комплексов распределенных вычислений для решения задач обработки информации 
9.56. Разработка системы автоматического распараллеливания на уровне исходного кода 
9.57. Разработка системы кросс-компиляции исходного кода моделей виртуальных лабораторий программного комплекса BARSIC в 

модели Android 
9.58. Решение задач радиационной терапии методами компьютерного моделирования 
9.59. Точная дискретизация движений Бобылева-Стеклова и движений Делоне 
9.60. Численное исследование СДВ-данных в случаях вторжений ультра-энергичных релятивистских электронов 

10. ВМ.5511 «Физика», направление «Физика»: 
10.1. "Молекулярные переключатели" на основе одиночной макромолекулы, внедренной в полимерную щётку-слой привитых полимерных 

цепей 
10.2. К-теория для алгебры сингулярных интегральных операторов на сложном контуре 
10.3. Li-обогащенные катодные материалы для Li-ионных батарей: изучение изменения атомной структуры во время процессов зарядки и 

разрядки 
10.4. Анализ морфологии мутантов прионного белка Sup35 
10.5. Анизотропия верхней мантии по данным волн Релея и Лява 



10 

10.6. Асимптотика туинелирования электронов в многорезонаторной системе в квантовом волноводе 
10.7. Быстротная асимметрия двухчастичной корреляционной функции в р-Pb столкновениях на БАК 
10.8. Взаимодействие белков HI и HMGB1 в растворе 
10.9. Взаимодействие молекулы ДНК с соединениями серебра и металлизация формируемых структур 
10.10. Влияние геометрии отдельных секций, на характеристики изогнутого нейтроновода 
10.11. Влияние резервуара неизлучающих экситонов на силу осцилятора оптически активных экситонов 
10.12. Влияние степени обмена на локальную структуру медьобменных морденитов 
10.13. Воздействие энергичных частиц на высокоширотную атмосферу Земли 
10.14. Вьщеление молекул ДНК без мутаций с применением метода сходного с технологиями секвенирования следующего поколения 
10.15. Геораданые исследования пресноводных водоемов 
10.16. Гигантский g-фактор высоковозбужденных экситонных состояний в широких квантовых ямах 
10.17. Гидродинамические и оптические свойства сшитых макромолекул в органических и водных растворах 
10.18. Гидродинамические свойства модифицированных полисахаридов 
10.19. Гидродинамические свойства молекул модифицированного хитозана 
10.20. Глубокое охлаждение ядерной спиновой системы в полупроводниковых наноструктурах 
10.21. Дальние корреляции в модели со слиянием струн на решетке 
10.22. Диагностика плазмы микроволнового разряда в азоте в присутствии паров металла 
10.23. Динамика корреляционных функций в модели Тависа-Каммингса -- КИМ исследование 
10.24. Зависимость решения задачи лучевой сейсмотомографии от начального приближения 
10.25. Зондирование становлением поля в условиях горизонтально неоднородных сред 
10.26. Изменчивость мезомасштабных волн в средней атмосфере 

по данным оптических измерений 
10.27. Изучение дальних и ближних корреляций динамических наблюдаемых в двух быстротных окнах в протон-протонных 

столкновениях на эксперименте NA61/SHINE 
10.28. Изучение динамики фотоионизации метастабильного гелия под действием ультракороткого излучения 
10.29. Изучение кинетики агрегации мутантов прионного белка Sup35 
10.30. Изучение когерентного преобразования излучения фемтосекундного лазера при квазирезонансном распространении в оптически 

плотных парах рубидия 
10.31. Изучение локальной атомной и электронной структуры висмутовых центров в висмутсодержащих стёклах 
10.32. Изучение масс-спектров и фотоэлектронных спектров кластеров ксенона в сверхзвуковой струе 
10.33. Изучение начальной стадии зажигания тлеющего разряда в промежутке с большим расстоянием между электродами 
10.34. Изучение процессов когерентного возбуждения зеемановских подуровней атома ксенона при двухфотонном возбуждении 

импульсами фемтосекундной длительности 



11 

10.35. Изучение спектров отражения сильно поглащающих низкотемпературных жидкостей 
10.36. ИК спектроскопия коплексов ДНК с ДДП 
10.37. Инфракрасная спектроскопия ДНК и ее комплексов с транс- и цисплатином 
10.38. Ионизационные волны в контрагированном разряде 
10.39. Ионные полимеры: теория, моделирование, эксперимент 
10.40. Использование инфракрасной спектроскопии при ананлизе комплексов ДНК с координационными соединениями платины 
10.41. Исследование KNO распределений заряженных частиц в дальних корреляциях в рр столкновениях на LHC 
10.42. Исследование взаимодействия меди и водорода с дислокациями в кремнии 
10.43. Исследование водозапаса облаков МКВ методом в районе Санкт-Петербурга 
10.44. Исследование выхода очарованных мезонов в ядро-ядерных столкновениях и его связь со свойствами кварк-глюонной плазмы 
10.45. Исследование глобальной электрической цепи в атмосфере 
10.46. Исследование дальних корреляций в ядро-ядерных столкновениях в рамках модели blast wave 
10.47. Исследование движения заряженных частиц в пылевой плазме 
10.48. Исследование динамики фотоионизации гелия в мощном ультракоротком поле рентгеновского лазера для задач рентгеновской 

микроскопии 
10.49. Исследование коротко дугового разряда высокого давления в ксеноне 
10.50. Исследование критических явлений в модели Поттса 
10.51. Исследование лбминисцентных свойств дефектов структуры в нитриде галлия 
10.52. Исследование магнитных свойств массивов нанонитей на основе железа 
10.53. Исследование малых газовых составляющих атмосферы на основе спутниковых измерений теплового излучения 
10.54. Исследование материалов фазовой памяти на основе сложных халькогенидов синхротронными методиками 
10.55. Исследование мезоскопической структуры моногерманидов переходных металлов 
10.56. Исследование многослойных систем синтезированных методом молекулярного наслаивания применительно к литий-ионным 

батареям методами рентгеновской спектроскопии 
10.57. Исследование особенностей разрушения конденсированных сред фемтосекундным излучением нетрадиционной поляризации 
10.58. Исследование поведения термо- и рН-чувствительных сополимеров различной архитектуры в водных растворах 
10.59. Исследование преобразования частотных и временных характеристик импульса фемтосекундного лазера при его распространении в 

парах рубидия 
10.60. Исследование процессов заселения возбужденных состояний атома неона в послесвечении импульсного разряда в гелии с малой 

примесью неона 
10.61. Исследование процессов пробоя в бактерицидной газоразрядной лампе 
10.62. Исследование сверхпроводимости в нанокомпозите с частицами BiSn 
10.63. Исследование силы осцилятора экситонов в квантовых ямах в продольном магнитном поле 



12 

10.64. Исследование спектра состояний электрона в потенциале изображения проводящей поверхности с локальной сферической 
деформацией нанометрового размера 

10.65. Исследование структуры и электрических свойств наноструктурированных пленок нитрида аллюминия на Si 
10.66. Исследование структуры нитевидных кристаллов полупроводников методом просвечивающей электронной микроскопии 
10.67. Исследование универсальных решений в теории нуклеации с исключенным объемом и статистической теории кристаллизации 

Колмогорова 
10.68. Исследование электрических процессов в приземном слое атмосферы с учетом слияния аэрозольных частиц 
10.69. Исследование электронной структуры кластеров кристалла CaNb206 методом потенциала внедрения 
10.70. Исследование электронной структуры парфирина никеля NiP методом рентгеновской фотоэлектронной и абсорбционной 

спектроскопии 
10.71. Исследование электронной структуры порфирина никеля NiP методами рентгеновской фотоэлектронной и абсорбционной 

спектроскопии 
10.72. Исследования временных вариаций содержания водяного пара 
10.73. Исследования оптических и микрофизических характеристик аэрозоля 
10.74. Исследования полномасштабных прототипов пиксельных детекторов для новой внутренней трековой системы эксперимента ALICE 
10.75. Исследования растворов полимеров и расплавов жидких кристаллов методом электрического двойного лучепреломления 
10.76. Исследования свойств системы газовой доставки продуктов деления в реакторе к измерительным установкам 
10.77. Исследования электрофизических и люминесцентных свойств дислокационных сеток в кремнии 
10.78. Исследования электрофизических свойств полупроводниковых структур на основе Au-A1N-Si 
10.79. Источники магнитного поля на Солнце 
10.80. Источники солнечного ветра 
10.81. Исходящие геодезические в регулярных черных дырах 
10.82. Квазиклассика и анализ разностных уравнений 
10.83. Кварковые сигма-модели и модели с четырехкварковым взаимодействием в средах с температурой, а также с барионным и 

киральным химическими потенциалами 
10.84. Когнитивные технологии 
10.85. Коллимация геодезических в метрике вращающейся черной дыры 
10.86. Комб-спектроскопия для диагностики в медицине и биологии 
10.87. Комплексообразование ДНК с координационными соединениями металлов 
10.88. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными лигандами на основе переходных металлов 
10.89. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными органическими лигандами 
10.90. Конформационные и оптические свойства сверхразветвленных пиридилфениленовых полимеров в растворах 
10.91. Конформационные изменения ДНК при взаимодействии с новыми координационными соединениями металлов 



13 

10.92. Конформационные свойства кремнийсодержащего полициклононена с различным положением боковых заместителей 
10.93. Конформация макромолекул полицвиттерионов в водных средах в присутствии соли 
10.94. Кристаллическая и магнитная структура сложных манганитов-мультиферроиков 
10.95. Локальная электронная структура и иерархическая организация костной ткани 
10.96. Локальный порядок и молекулярное движение в жидких системах, содержащих ионные жидкости на основе [bmim]+ 
10.97. Магнетизм субмикронных ферримагнитных частиц при криогенных температурах 
10.98. Магнитнорезонансная томография природных пористых сред в слабом магнитном поле 
10.99. Магнитные свойства сверхпроводящих нанокомпозитов 
10.100. Математические аспекты пертурбативной квантовой теории поля 
10.101. Математические проблемы квантовой теории поля 
10.102. Межгодовая и внутрисезонная изменчивость ВГВ на основе 

оптических измерений станции Алма-Ата 
10.103. Межмолекулярные взаимодействия в растворах белков 
10.104. Межмолекулярные взаимодействия ядерных белков 
10.105. Метастабильность магнитных состояний химически неоднородных частиц 
10.106. Метод представления дискретных переменных для решения квантовой задачи нескольких частиц 
10.107. Метод проницаемости в исследовании транспорта водорода и гидридообразования в титановом сплаве 
10.108. Методы разделения интерферирующих сейсмических волновых полей 
10.109. Моделирование стохастических флуктуаций поля при трансионосферном распространении радиоволн 
10.110. Моделирование ультра-малоуглового дифрактометра SESANS для РК ПИК 
10.111. Модификации теории гравитации на основе изменения независимых переменных 
10.112. Модифицированные циклодекстрином сополимеры поливинилсахаридов 
10.113. Модифицированные четвертичными аминогруппами производные хитина 
10.114. Молекулярное моделирование самоагрегации и исследование кинетических и структурных свойств агрегатов в дисперсных 

системах 
10.115. Молекулярные свойства кремнийсодержащих политрициклононенов с различным числом боковых заместителей 
10.116. Молекулярный переключатель на основе линейной цепи, внедренной в полимерную щетку из регулярно разветвлённых 

макромолекул 
10.117. Надмолекулярные белковые комплексы в растворах БСА 
10.118. Наноструктуры ДНК в растворе и на подложке. Формирование и изучение физико-химических свойств 
10.119. Нейтральные и заряженные щётки из регулярно разветвлённых полимеров: теория и моделирование методом самосогласованного 

поля 
10.120. Некоторые особенности уравнений движения и космологические решения в моделях массивной гравитации 



14 

10.121. Нелинейность корреляционных функций между множественностями и поперечными импульсами заряженных частиц в 
столкновениях ультрарелятивистских ионов 

10.122. Низкоэнергетичные ядерные изомеры в астрофизике 
10.123. Новые полимеры для газопроницаемых мембран - кремнийсодержащие политрициклононены: свойства в растворах и в пленках 
10.124. О возможности применения метода граничного управления к обратным задачам магнитосферной физики 
10.125. О структуре алгебры эйконалов на графе 
10.126. Описание критического поведения в рамках формализма временных функций Грина при конечной температуре 
10.127. Определение контуров полос с сильным дипольным поглощением в чистых жидкостях и кристаллах 
10.128. Определение параметров фрактальной организации объектов методами Фурье анализа 
10.129. Определение скорости сейсмических волн методом генетического алгоритма 
10.130. Оптимизация импульсных последовательностей в МРТ при визуализации крови и ее дериватов 
10.131. Оптические исследования квантовых точек PbS и PbSe в стеклянных матрицах 
10.132. Оптические исследования структур на основе графена и нитридов металлов Ш-группы 
10.133. Отражение - преломление упругших волн на слабых границах 
10.134. Оценка влияния гигроскопических свойств фоновых и антропогенных аэрозолей на радиационный форсинг 
10.135. Оценки величины вклада естественных и антропогенных гигроскопичных аэрозолей на радиационный форсинг 
10.136. Перенос излучения в 4.3 мкм полосе молекул С02 в дневной атмосфере Марса 
10.137. Перенос магнитного потока в фазе роста суббури по данным ГМГД моделирования 
10.138. Подвижность водорода и электронная структура в гидридах неупорядоченных сплавов Ti-V-Cr-H по данным ЯМР и теории 

функционала плотности 
10.139. Поиск нелинейных эффектов в адронных столкновениях на БАК 
10.140. Поиск новых сил во взаимодействии элементарных частиц методом нейтронного рассеяния 
10.141. Полярные колебания и рамановские спектры сегнетоэлектрических сверхрешеток на основе кристаллов со структурой перовскита 
10.142. Потенциал внедрения для кристалла ТЮ2 
10.143. Применение дифрагированных волн для построения тонкослоистых сред при наличии разломов 
10.144. Применение метода функционала плотности в задачах самоагрегации заряженных агрегатов в растворах электролитов 
10.145. Разработка автоматизированного программного комплекса выявления в реальном времени новых научных гипотез (по заданной 

тематике) по информационным материалам сети Интернет 
10.146. Разработка кремниевой трековой системы для поиска кумулятивных эффектов в протон-ядерных столкновениях на фиксированной 

мишени 
10.147. Разработка программного обеспечения для поиска новых тяжелых векторных бозонов Z' в эксперименте ATLAS 
10.148. Распознавание диктора по голосу и речи 
10.149. Распространение ультразвуковых волн при динамических процессах в дисперсных системах 



15 

10.150. Растяжение глобул из коллапсированного гребнеобразного сополимера 
10.151. Расчёт биологической защиты нейтронного реактора ПИК при помощи Geant4 
10.152. Расчет динамики деградации картины дифракции мощного, ультракороткого рентгеновского излучения на атоме и молекулярном 

ионе водорода 
10.153. Расчет динамики фотоионизации молекуляры водорода под действием ультракороткого рентгеновского излучения 
10.154. Расчет электронной структуры соединений иттербия: исследование валентности и эффективного состояния Yb методами 

релятивистского псевдопотенциала и химических сдвигов ренгеноэмиссионных спектров 
10.155. Расчёты вероятностей рождения электрон-позитронных пар в столкновениях тяжёлых ионов в одноцентровом базисе 
10.156. Расчеты электронной структуры соединений лантаноидов методом релятивистского псевдопотенциала: исследование их 

валентности и эфективного состояния с использованием теории химических сдвигов ренгеноэмиссионных спектров 
10.157. Реализация методов построения трехмерных моделей человеческого тела и их применение для решения задач радиационной 

терапии 
10.158. Резонансная спектрорефлектометрия твердотельных структур с планарными и слабо корругированными границами раздела 
10.159. Реконструкция странных и очарованных частиц в столкновениях релятивистских ядер на установке NICA-MPD 
10.160. Релаксационные свойства синтетических полипептидов в различных растворителях 
10.161. Релятивисткое исследование электронной структуры многоатомных соединений и "остовных" характеристик d- и f-элементов в 

таких соединениях 
10.162. Релятивисткое исследование электронной структуры соединений иттербия и тантало-ниобатов: химические сдвиги 

рентгеноэмиссионных спектров 
10.163. Решение обратной динамической задачи упругости по данным отраженных и рефрагированных волн 
10.164. Сверхпроводимость наноструктурированных металлических сплавов 
10.165. Связь параметров электронов плазменного слоя и проводимости ионосферы с параметрами солнечного ветра 
10.166. Синтез планарных и борелизованных спектральных правил сумм 
10.167. Система Максвелла в неодносвязном волноводе (матрица рассеяния и принцип излучения) 
10.168. Спектральное моделирование геофизических полей для прогнозирования механических характеристик глубинных пористых сред 
10.169. Спектроскопическое исследование СВЧ разряда в газовом потоке при средних давлениях 
10.170. Спектроскопия экситонных поляритонов в микрорезонаторах на основе CdTe 
10.171. Спектры отражения и поглащения низкотемпературных молекулярных жидкостей и кристаллов 
10.172. Специфика перенормировки для квантовой теории Янга - Миллса в четырехмерном 

пространстве - времени 
10.173. Спинорные поля вблизи чёрной дыры в пределе большого числа измерений 
10.174. Суперпарамагнетизм в горных породах и электромагнитные методы его обнаружения 
10.175. Теоретические исследования размерной зависимости поверхностной энергии металлических нанокластеров 



16 

10.176. Теоретическое моделирование спектров экситонных поляритонов в поперечном магнитном поле 
10.177. Теория адсорбции гетерогенных сополимеров на неоднородных поверхностях 
10.178. Теория механической десорбции гетерополимеров, адсорбированных на поверхности 
10.179. Термодинамические свойства мезонов в среде с киральным химическим потенциалом 
10.180. Точно решаемые неоднородные космологические модели 
10.181. Транспорт электронов в квантовых проволоках 
10.182. Управляемое изменение зарядового состояния слоистых структур на основе кремния 
10.183. Устойчивость и динамика магнитных скирмионов 
10.184. Учет «относительности к средствам наблюдения» в спектроскопических экспериментах 
10.185. Формы тензора энергии-импульса в теории поля и исследование гравитации как теории вложения 
10.186. Фрагментация цветной струны и ближние быстротные корреляции во взаимодействиях адронов высоких энергий 
10.187. Характеристики изменчивости концентраций метана в окрестностях Санкт-Петербурга 
10.188. Численное моделирование микрофизических процессов электризации в конвективных облаках 
10.189. Численное моделирование полых катодов с холодным стартом для стационарных плазменных двигателей 
10.190. Эволюция запутанных состояний в квантовой механике Линдблада-Франке 
10.191. Экситонные поляритоны в поперечном электрическом поле 
10.192. Экситонные состояния в оксиде цинка 
10.193. Экспериментальное изучение пробойных явлений в "длинных" разрезных трубках 
10.194. Экспериментальные исследования атмосферных масс озона 
10.195. Электронная и спиновая структура магнитно-допированного BITel 
10.196. Электронная структура и магнито-электрические свойства магнитно-допированных топологических изоляторов 
10.197. Электронная структура контактов топологических изоляторов с различными металлами 
10.198. Электронные переходы при перезарядке во внешнем поле и их влияние на транспортные свойства плазмы 
10.199. Электрооптические и конформационные свойства разветвленных полимеров в растворах 
10.200. Электротомография сложно построенных сред 
10.201. Энергетическая зависимость флуктуаций множественности и суммарного поперечного импульса заряженных частиц в протон-

протонных столкновениях на эксперименте NA61/SHINE 
10.202. Эффект Казимира для сред периодических в двух пространственных направлениях 
10.203. Эффект фотонного эха для экситонов в наноструктурах 
10.204. Ядерная магнитная релаксация в водных растворах (Н20 - D20) солей редкоземельных элементов 
10.205. ЯМР-исследования наноструктурированных композитов на основе пористых матриц 
10.206. Гигроскопические и конденсационные свойства биологических аэрозолей 



17 

И. ВМ.5512 «Химия», направление «Химия»: 
11.1. «Умные» покрытия для стекол на основе диоксида ванадия 
11.2.1,3-Диполярное циклоприсоединение азидов к изоцианидам в комплексах золота(Ш) 
11.3. Аналитические возможности электродов на основе оксидов марганца на примере определения некоторых биологически значимых 

аналитов 
11.4. Влияние водородной связи и перехода протона в комплексах фосфорноватистых кислот на химические сдвиги в спектрах ЯМР 31Р 
11.5. Вольтамперометическое определение присадок к ракетному топливу 
11.6. Закономерности алкилирования фенола различными алкилирующими агентами в условиях промышленного процесса получения 

фенола и ацетона 
11.7. Изучение взаимодействия 1,5-диазобицикло[2.1.0]гексанов с электронодефицитными олефинами 
11.8. Изучение внутримолекулярной циклизации гидроксилактамов как метода синтеза новых полициклических систем 
11.9. Изучение межфазного взаимодействия в нанослоистых структурах, полученных лазерной абляцией 
11.10. Изучение особенностей магнетита в низкоразмерном состоянии методом ядерного гамма-резонанса 
11.11. Использование полимерных комплексов никеля саленового типа в металл-ионных источниках тока 
11.12. Исследование агрегации, комплексообразования и сольватации частиц в трехкомпонентных растворах галогенидов состава CdX-

{Rb, Sr}X-H20 в рамках концепции сольватационных избытков 
11.13. Исследование электрохимических свойств композитных материалов на основе титаната лития, модифицированных поли-3,4-

этилендиокситиофеном 
11.14. Коллоидно-химические свойства и агрегативная устойчивость золей состава Y203-A1203 и синтез наноструктурированных 

материалов на их основе 
11.15. Лазерно-индуцированный синтез Pt-Ag наночастиц для создания электродных систем топливных ячеек 
11.16. Механохимический синтез твердых электролитов в системах CeF3-MF2 (M=Sn,Pb) для химических источников тока 
11.17. Модификация методов количественного хроматографического анализа с использованием дополнительных стандартов 
11.18. Модифицированные наночастицы гидроксиапатита для доставки лекарств 
11.19. Модифицированные наночастицы магнетита различной функциональности 
11.20. Молекулярно-термодинамическое моделирование перфорации бислоя и образования пространственной сетки в растворах ионных 

поверхностно-активных веществ 
11.21. Наноловушки для виротоксинов ВИЧ и хемокинов на основе биодеградируемых полимерных наночастиц 
11.22. Определение пищевых красителей в лекарственных препаратах и пищевых продуктах методом последовательной инжекционной 

хроматографии 
11.23. Получение 3-D биочипов на основе макропористых монолитных носителей 
11.24. Получение и свойства электродных систем на основе пленок Ленгмюра-Блоджетт, содержащих наночастицы гексацианоферратов 
11.25. Потенциометрические мультисенсорные системы для оценки эффективности маскирования вкуса фармацевтических препаратов 



18 

11.26. Разработка амперометрического электронного языка для определения глюкозы, фруктозы и сахарозы в соках 
11.27. Разработка новых первапорационных мембран на основе поливинилового спирта 
11.28. Реакции циклических ангидридов с иминами (реакция Кастаньоли-Кушмана) без растворителя 
11.29. рН-чувствительные микро- и наногели для внутриклеточной доставки ДНК 
11.30. Силиконовые (со)полимеры и композиционные материалы на их основе 
11.31. Синтез аналогов Грамицидина С 
11.32. Синтез и исследование функциональных свойств гибридных молекулярно-плазмонных наноструктур 
11.33. Синтез и исследование электрохимических свойств катодного материала 1лМп204/поли-3,4-этилендиокситиофен 
11.34. Синтез и физико-химические свойства новых диаминокарбеновых комплексов платины(Н) 
11.35. Создание и изучение свойств гетерогенных биокатализаторов на основе макропористых монолитных материалов 
11.36. Физико-химические и транспортные свойства первапорационных гибридных мембран, содержащих звездообразные макромолекулы 
11.37. Фотоэлектрохимические генераторы на основе полимерных комплексов никеля 
11.38. Циклоприсоединение нитронов к арилпропенонам и последующие превращения образующихся изоксазолидинов 
11.39. Электроповерхностные свойства и агрегативная устойчивость золей алюмомагниевой шпинели и синтез композитных материалов 

состава MgA1204 

12. ВМ.5514 «Биология», направление «Биология»: 
12.1. Акустические характеристики речи детей 6-7 лет с атипичным развитием 
12.2. Альтернативные оксидазы Chlamydomonas reinhardtii: регуляция в стрессовых условиях 
12.3. Альтернативный сплайсинг в азотфиксирующих клубеньках гороха посевного (Pisum sativum L.) 
12.4. Анализ взаимодействий амилоидов млекопитающих в дрожжевой модели 
12.5. Анализ генетического разнообразия и филогенетические связи морфовида Lepidoderma chailletii (Myxogastria) 
12.6. Анализ генетической подразделенности популяций группы криптических видов рода Littorina 
12.7. Анализ маркеров старения при синдроме Коккейна 
12.8. Анализ меж- и внутривидового полиморфизма участков митохондриального генома у образцов картофеля с различными типами 

цитоплазм с использованием стандартных ПЦР-методов и методов секвенирования 
12.9. Анализ таксономического разнообразия дневных бабочек юго-востока Европейской части Росии с использованием молекулярно-

генетических методов 
12.10. Анализ таксономической структуры почвенного метагенома в ходе процессов почвообразования на отвалах горных пород 

различного возраста 
12.11. Анализ экспрессии РНК у студентов-спортсменов при выполнении нагрузочных тестов 
12.12. Анализ эндоцитоза EGFR в эндометральных стволовых клетках человека 
12.13. Аннотация и сравнительный анализ генов у партеногенетического представителя ящериц рода Darevskia 



19 

12.14. Барьерные свойства эпителия сосудов срединного возвышения мозга крысы 
12.15. Биоразнообразие и систематика осциллаториевых цианобактерий 
12.16. Биохимические методы ранней диагностики амилоидозов человека 
12.17. Вариабельные последовательности геномов трансформированных и стволовых клеток человека 
12.18. Взаимодействие ламинов А/С с сигнальными путями Wnt и Notch 
12.19. Взаимосвязь структурных и функциональных изменений головного мозга у пациентов с болезнью Паркинсона 
12.20. Видоидентификация и молекулярная паспортизация фитопатогенных грибов природных трансгенных растений рода Lmnaria 
12.21. Влияние абиотического стресса на протеом мембран клеток рапса (Brassica napus) 
12.22. Влияние естественных киллеров на формирование капилляроподобных структур эндотелиальными клетками 
12.23. Влияние индигенных бактерий на микробиоту при коррекции дисбиоза кишечника 
12.24. Влияние микрогравитации, моделированной 3D-клиностатированием, на протеом и метаболом прорастающих семян Brassica napus 
12.25. Влияние модифицированных окисленных ЛПНП и ЛГТВП на апоптоз макрофагов 
12.26. Влияние нейропротекторов на структуру кривой дожития Drosophila melanogaster 
12.27. Влияние пространственных характеристик слухового стимула на межполушарную асимметрию слуховых вызванных потенциалов 
12.28. Влияние процессов, связанных с генерацией негативности рассогласования на выполнение произвольного движения 
12.29. Влияние ретиноевой кислоты и модуляторов её биогенеза и функции на развитие, рост и регенерацию Platynereis dumerilii. 
12.30. Влияние спектра доступных источников азота на физиологические и морфологические параметры динофлагеллят 
12.31. Влияние транскрипционных мишеней р53 на метастазирование и чувствительность к ДНК-повреждающим агентам в клеточных 

линиях рака молочной железы 
12.32. Влияние цитокинов на цитотоксическую активность естественных киллеров в отношении клеток трофобласта 
12.33. Восприятие взрослыми речи детей с расстройствами аутического спектра 
12.34. Вызванные потенциалы головного мозга в четырех модификациях Go/No Go теста у пациентов с шизофренией 
12.35. Выявление кандидатов на роль функциональных амилоидов дрожжей S. cerevisiae 
12.36. Генетическая структура популяции обыкновенной слепушонки, Ellobius talpinus, на северо-восточной периферии ареала 
12.37. Генетические механизмы супрессии мутаций в генах CHLH и LTS3, контролирующих темновой биосинтез хлорофилла у зеленой 

водоросли Chlamydomonasreinhardtii 
12.38. Генотипирование вирусов гриппа методом анализа кривых плавления продуктов ПЦР высокого разрешения (HRM-анализ) 
12.39. Географическая изменчивость и пластичность температурных норм развития двух видов клопов-щитников, Palomena prasina и 

Graphosoma lineatum (Heteroptera: Pentatomidae) 
12.40. Действие ряда природных моноаминов и их аналогов на протон-активируемые ионные каналы 
12.41. Динамика морской гибридной зоны (мидии Mytilus edulus L. и М. trossulus Gould, Кольский залив, Баренцево море) 
12.42. Длинноволновые формы хлорофиллов цианобактерий: продуценты и условия биосинтеза 
12.43. Зависимость мутагенного действия редактирующих цитозин-дезаминаз от структуры хроматина" 



20 

12.44. Изменчивость соотношения полов у трехиглой колюшки (Gasterosteus aculeatus) Белого моря 
12.45. Изучение амилоидных свойств белка FXR1 крысы Rattus norvegicus 
12.46. Изучение биологических свойств цитокинов семейства интерлейкина-36 
12.47. Изучение биологической активности вторичных метаболитов природно-трансгенных льнянок. 
12.48. Изучение генетических маркеров, коррелирующих с количественными признаками внешности человека 
12.49. Изучение кл Т-ДНК у различных представителей рода Nicotiana 
12.50. Изучение механизмов межвидовой передачи прионов 
12.51. Изучение новых медикаментозных подходов к терапии эндометриоза. 
12.52. Изучение особенностей экспрессии генов, вовлеченных в биосинтез простагландинов, в клетках эндометия и эндометриоидных 

гетеротопий 
12.53. Изучение полезных метаболитов грибов, перспективных для биотехнологии 
12.54. Изучение риккетсиозов в инфузориях 
12.55. Изучение роли гена sws (swiss cheese) в разных типах клеток нервной системы Drosophila melanogaster путем подавления его 

экспрессии 
12.56. Изучение специфики амплитудно-частотных характеристик при черепно-мозговых травмах 
12.57. Изучение экспрессии генов метаболизма салициловой кислоты в растениях при дефиците кислорода и последующем окислительном 

стрессе 
12.58. Изучение экспрессии клеточных факторов противодействующих гриппозной инфекции в непермиссивных клеточных культурах 
12.59. Интернализация антимикробных пептидов врожденного иммунитета и их структурных аналогов в нормальные и опухолевые клетки 

человека 
12.60. Использование транскриптомного анализа для характеристики ростовых процессов в колониях мшанок 
12.61. Использование физиологического тремора и периферической гемодинамики для оценки эмоциональных состояний вызванных 

сокрытием информации 
12.62. Исследование белков методами биоинформатики 
12.63. Исследование взаимодействия рецептора интерлейкина-36 с лигандами 
12.64. Исследование влияния пищевых гликированных белков на функциональное состояние эукариотических клеток в культуре 
12.65. Исследование влияния растворимого рекомбинантного белка D114-Fc на эндотелиоциты в различных условиях культивирования. 
12.66. Исследование вызванных потенциалов мозга при рассогласовании во время мысленных вычислений 
12.67. Исследование механизма нейропротекторного действия уабаина при избирательной активации рецепторов глутамата в нейронах 

коры мозга крыс 
12.68. Исследование молекулярно-биологических маркеров здоровья человека при адаптации к высоте более 6000 метров 
12.69. Исследование молекулярной филогении злаков. 
12.70. Исследование нейрональных белков GAP-43 и BASP1 в ооцитах и ранних эмбрионах мыши 



21 

12.71. Исследование некоторых показателей углеводного и липидного обмена у мышей, нокаутированных по гену Taslr3 
12.72. Исследование представителей рода Belonocystis Rainer, 1968 (Eukaryota: insertae sedis) с помощью морфологических и молекулярно-

филогенетических методов 
12.73. Исследование простагландина и сосудистых факторов в иммунокомпетентных органах человека в раннем постнатальном онтогенезе 
12.74. Исследование пространственной организации ЭЭГ у пациентов с алкогольной зависимостью 
12.75. Исследование регуляции активности потенциал-зависимых натриевых каналов Navl.5 при мутациях, ассоциированных с синдромом 

Бругада 
12.76. Исследование роли АМРА-рецепторов в генерации интериктальных разрядов на модели острой эпилепсии in vitro 
12.77. Исследование синаптической активности в ходе острых судорожных состояний на модели эпилепсии in vitro 
12.78. Исследования протективного действия нитрита на биохимические показатели работы сердца и мозга при моделировании ишемии 

коронарных сосудов у крыс 
12.79. К вопросу о эпителио-мезенхимных переходах в процессе нейруляции у Danio rerio 
12.80. Клонирование и экспрессия гибридного гена HABG1-8, кодирующего антигены вирусов герпеса 1-8 типов, в эукариотических 

клетках 
12.81. Когнитивные вызванные потенциалы при расстройствах личности 
12.82. Конъюгация биотинилированнойплазмиды со стрептавидином и его производными 
12.83. Малые РНК в антибактериальном ответе у инфузорий Paramecium. 
12.84. Метаболомный и протеомный анализ растений Arabidopsis thaliana L. и Brassica napus L., выращенных в условиях 3D-

клиностатирования 
12.85. Метаболомы бурых водорослей литорали Белого Моря". 
12.86. Метилирование гистона НЗ в нейронах грибовидных тел мозга медоносной пчелы при обучении 
12.87. Механизмы адаптации к соленостному стрессу у морских гатропод рода Littorina 
12.88. Механизмы остеогенной дифференцировки интерстициальных клеток аортального клапана человека. 
12.89. Механизмы экспансий теломерных повторов и их связь с канцерогенезом 
12.90. Модельное исследование молекулярных мишеней, участвующих в реализации воздействия химических и физических факторов на 

клетки 
12.91. Модуляция цитотоксического действия облучения и активизации аутофагии в трансформантах, устойчивых к апоптотической 

гибели 
12.92. Молекулярно-генетические подходы к прогнозированию эффективности антипсихотической терапии 
12.93. Молекулярно-филогенетическое исследование рода Stipa. 
12.94. Молекулярные основы реализации жизненных циклов трематод 
12.95. Молекулярный скрининг коллекции отечественных сортов картофеля 
12.96. Морфологические критерии видов кровососущих комаров рода Aedes (Diptera: Culicidae) 


